
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 157 del 10.04.2017 

Oggetto: ASSISTENZA E SUPPORTO ALLE ATTIVITA¿ AMMINISTRATIVE DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA GARA DI APPALTO 

DEL SERVIZIO DI PULIZIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG Z4A1E275FC. 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI 

Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 11 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del “Datore di lavoro” per il III Settore “Finanze – Tributi – Personale - Demografici”; 

 

VISTI 

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 

 

PREMESSO: 

 

- che con determinazione dirigenziale del III Settore n. 43 del 29.02.2016 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Dott. Marco Ilijasic, Istruttore direttivo Ufficio Tributi, per l’affidamento del 

servizio di pulizia degli Uffici e Servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì”; 

 

- che con determinazione dirigenziale del III Settore n. 317 del 04.08.2016 è stata avviata la procedura a 

contrarre e approvato, quale sistema di gara, la procedura ristretta di cui all’art. 61, del DLgs 50/2016, 

nonché quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, del DLgs 50/2016 sopra richiamato, con riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati 

da invitare a partecipare, di cui all’art. 91, del medesimo DLgs 50/2016, ed approvato gli atti relativi al 

procedimento di gara, predisposti dal Responsabile unico del procedimento, e precisamente: 

- relazione tecnica-illustrativa; 

- calcolo della spesa; 

- quadro economico generale di spesa; 

- documento unico di valutazione dei rischi da interferenza; 

- capitolato speciale d’appalto; 

- schema contratto di appalto, 

- schema di bando di gara; 

- schema di disciplinare di gara e suoi allegati; 



- schema lettera di invito e suoi allegati; 

 

- che con i documenti di gara suddetti è stato inoltre previsto: 

- la facoltà del Comune di Valenza di procedere ad una eventuale 

ripetizione del servizio per il periodo di mesi 24, ai sensi dell’art. 63, comma 

5, del DLgs 50/2016; 

 

- la facoltà del Comune di Valenza di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 

106, comma 11, del DLgs 50/2016, per il periodo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente e, comunque, per un periodo non superiore a mesi sei; 

 

- l’importo a base di gara è stato quantificato come segue: 

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI TRE    Euro     623.360,67 

IMPORTO RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO  

DI ANNI DUE          Euro     415.573,78 

IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI SEI     Euro     103.893,43 

Totale           Euro 1.142.827,88 

 

- è stato previsto di stipulare il contratto a corpo, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;  

 

- che con la determinazione dirigenziale n. 317/2016 suddetta, è stato altresì dato mandato alla “Centrale 

unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone e Quargnento” per l’attivazione e l’esecuzione delle procedure necessarie per 

l’individuazione dell’operatore economico esecutore del servizio di pulizia degli Uffici e Servizi comunali e 

della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il periodo di anni tre; 

 

RILEVATO che: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 324 del 05.08.2016, la “Centrale unica di committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento, Castelletto Monferrato”, ha preso atto della determinazione n. 317/2016 del Comune di 

Valenza e dei documenti con la medesima approvati, ed avviato il procedimento di gara; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 127 del 24.03.2017, la “Centrale unica di committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento, Castelletto Monferrato”, ha approvato il verbale di gara deserta dal quale si evince che la 

Commissione di gara non ha predisposto la graduatoria e non ha provveduto a proporre aggiudicazione, in 

quanto le due offerte pervenute, ai sensi dell’art. 59 comma 4 del DLgs 50/2016, non possono che 

considerarsi inammissibili, essendo la prima presentata in ritardo rispetto ai termini indicati nella lettera di 

invito, e la seconda di importo superiore all’importo posto a base di gara, ed ha dichiarato conclusa la 

procedura; 

 

- con comunicazione prot. N. 6080 in data 27.03.2017, trasmessa via pec, la “Centrale unica di committenza 

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” ha trasmesso al RUP sia la determinazione n. 127/2017 di 

cui sopra che il verbale di gara; 

 

CONSIDERATO che occorre pertanto attivare nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

pulizia; 

 



DATO ATTO che l’art. 59 del DLgs 50/2016, comma 2, testualmente stabilisce: “2. Le amministrazioni 

aggiudicatrici utilizzano la procedura competitiva con negoziazione o il dialogo competitivo nelle seguenti 

ipotesi: 

a) per l'aggiudicazione di contratti di lavori, forniture o servizi in presenza di una o più delle seguenti 

condizioni:  

1) le esigenze dell'amministrazione aggiudicatrice perseguite con l'appalto non possono essere soddisfatte 

senza adottare soluzioni immediatamente disponibili;  

2) implicano progettazione o soluzioni innovative; 

3) l'appalto non può essere aggiudicato senza preventive negoziazioni a causa di circostanze particolari in 

relazione alla natura, complessità o impostazione finanziaria e giuridica dell'oggetto dell'appalto o a causa 

dei rischi a esso connessi;  

4) le specifiche tecniche non possono essere stabilite con sufficiente precisione dall'amministrazione 

aggiudicatrice con riferimento a una norma, una valutazione tecnica europea, una specifica tecnica comune 

o un riferimento tecnico ai sensi dei punti da 2 a 5 dell’allegato XIII;  

b) per l'aggiudicazione di contratti di lavori, forniture o servizi per i quali, in esito a una procedura aperta o 

ristretta, sono state presentate soltanto offerte irregolari o inammissibili ai sensi rispettivamente dei commi 

3 e 4. In tali situazioni, le amministrazioni aggiudicatrici non sono tenute a pubblicare un bando di gara se 

includono nella ulteriore procedura tutti, e soltanto, gli offerenti in possesso dei requisiti di cui agli articoli 

dal 80 al 90 che, nella procedura aperta o ristretta precedente, hanno presentato offerte conformi ai 

requisiti formali della procedura di appalto. “ 

 

RILEVATO pertanto che sulla base di quanto indicato nella norma sopra trascritta, per l’affidamento del 

servizio di pulizie di questo Comune, risulta necessario individuare la procedura maggiormente idonea tra 

procedura competitiva con negoziazione ovvero dialogo competitivo, ed inoltre provvedere alla 

preparazione e predisposizione della documentazione atta allo svolgimento dell’iter e dei relativi 

negoziazione o dialogo; 

 

VISTO l’art. 31 del DLgs 50/2016; 

 

VISTE le linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 1096 del 26.10.2016; 

 

CONSIDERATO che pur essendo il RUP in possesso dei requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata per 

lo svolgimento del proprio incarico per l’affidamento del servizio di pulizia, risulta necessaria 

l’individuazione di una figura, esperta in materia, che svolga l’importante compito di supporto allo stesso 

sia per l’individuazione della procedura corretta sia per la predisposizione della documentazione 

necessaria, risultando di recente applicazione il DLgs 50/2016 ed essendo lo stesso oggetto di integrazioni, 

modifiche, provvedimenti correttivi ed attuativi in corso di adozione; 

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 40.000,00 di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate con Delibera ANAC n. 1097 

del 26.10.2016; 

 

DATO ATTO in particolare; 

- che, considerato l’importo presunto stimato per l’affidamento pari a € 3.000,00, inferiore dunque a € 

40.000,00, si procederà ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

- che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui a precedenti esperienze maturate nel 

settore oggetto di affidamento; 

 



PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, con le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto” ed in 

particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 27 ottobre 2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019. 

Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 - Approvazione" con la quale è stato approvato il 

Bilancio di  Previsione 2017-2019; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 51del 19.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016/2018”; 

 

 

VISTI: 

• la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza ed in particolare l’Art. 73; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 710-711 della Legge 208/2015 che obbliga gli Enti al conseguimento di un 

saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai fini del concorso al 

contenimento dei saldi di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO 

- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 

17.12.2010, n. 217; 

- che il codice CIG è il seguente: Z4A1E275FC; 

 

VISTE inoltre: 

- la direttiva del Segretario Generale n.1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento " come modificata ed integrata con direttiva Segretario Generale n.1/2016; 

- la direttiva del Segretario Generale n.3 in data 26.5.2016 ad oggetto : "esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art.8 sui controlli interni - condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 



VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 

DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2016 - Adozione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2016/2018, nonché la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27.01.2016 - Aggiornamento del Piano della prevenzione della 

Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2016/2018: indicazioni generali; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la premessa in narrativa quale parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 

l’affidamento del servizio di cui in premessa; 

 

3. di dare atto che il contratto per il servizio di assistenza e supporto alle attività amministrative del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio di pulizia, di cui in premessa, verrà 

aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 

4. di dare atto che l’affidatario del servizio dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui a 

precedenti esperienze maturate nel settore oggetto di affidamento. 

 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016, 

mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016. 

 

6. Di prenotare il seguente impegno di spesa, che sarà in seguito assunto per fare fronte all’affidamento 

oggetto del presente provvedimento: 

 

IMPORTO € 4.500,00 

MISSIONE  ‘01 

PROGRAMMA ‘05 

ARTICOLO I 

NUMERO ID. 1051302 

CAPITOLO ‘010105302 

 

del bilancio di previsione 2017-2019, per la quota relativa al 2017; 



7. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 

nella L. 17.12.2010 n. 217).  

 

8. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”. 

 

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 

 

 

 

 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 157 del 10-04-2017 

Proposta determina n° 165/2017         

Oggetto: ASSISTENZA E SUPPORTO ALLE ATTIVITA¿ AMMINISTRATIVE DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA GARA DI APPALTO 

DEL SERVIZIO DI PULIZIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG Z4A1E275FC. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 10-04-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


